
Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   24 del   28/09/2023 

OGGETTO:   SURROGAZIONE DI CONSIGLIERE DIMISSIONARIO

L’anno 2023 addì ventotto del mese di settembre alle ore 19:30 e in continuazione in 
modalità videoconferenza, ai sensi del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, 
dello Statuto, del  vigente Regolamento sul  funzionamento del  Consiglio  Comunale, 
previa dunque l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
sono stati convocati in seduta STRAORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del presente atto risultano PRESENTI N. 11  Consiglieri:

BONORI ROBERTA Presente
TASSINARI EURA Presente
LAZZARI MANUEL Presente
FACCHINI NICOLO' Presente
SGARGI DARIA Presente
BALLANDI GIACOMO Presente

BACILIERI LIBERO Presente
POLUZZI NICOLA Presente
CANTELLI CINZIA Presente
ATTI LAURO Presente
RICCI FEDERICO Assente
VERRI CLAUDIO Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 1

Risultano presenti gli Assessori non Consiglieri: Rambaldi Catia, Tugnoli Fabrizio.

Presiede il Sindaco Roberta Bonori, partecipa il Segretario Avv. Giuseppe Beraldi con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza, curando la verbalizzazione della seduta.

Dato atto che il Sindaco e il Segretario Generale sono collegati in videoconferneza e 
che il Segretario riscontra il collegamento simultaneo dei presenti e il numero legale.

Il Presidente, verificato che il numero dei consiglieri presenti al momento dell'adozione 
del presente atto corrisponde al numero legale, procede a far trattare l'argomento in 
oggetto sopra indicato.

Scrutatori:
Claudio Verri, Atti Lauro, Tassinari Eura,

Copia informatica



Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   24 del   28/09/2023

OGGETTO: SURROGAZIONE DI CONSIGLIERE DIMISSIONARIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Relaziona il Sindaco sul punto n. 4 dell’ODG che viene letto come primo punto al fine 
di provvedere alla surroga del consigliere dimissionario e quindi diventa il punto n. 1

Vista  la  lettera  di  dimissioni  dalla  carica  di  Consigliere  Comunale  presentata 
personalmente dalla sig.ra Elena Turrini appartenente alla lista “Centro Sinistra per 
Minerbio Roberta Bonori Sindaco”, protocollata agli atti di questo Comune Prot. Gen. 
n. 11179/2023;

Richiamato l’art. 38 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui 
al D. Lgs. 267/2000, in base al quale: …  “I Consiglieri entrano in carica all’atto della  
proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la  
relativa  deliberazione”;  …“Le  dimissioni  dalla  carica  di  consigliere,  indirizzate  al  
rispettivo  consiglio,  devono  essere  presentate  personalmente  ed  assunte  
immediatamente  al  protocollo  dell’ente  nell’ordine  temporale  di  presentazione.  Le  
dimissioni  non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al  
protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore  
a  cinque  giorni.  Esse  sono  irrevocabili,  non  necessitano  di  presa  d’atto  e  sono  
immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere  
alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine  
di  presentazione  delle  dimissioni  quale  risulta  dal  protocollo.  Non si  fa  luogo alla  
surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del  
consiglio a norma dell’articolo 141.”;

Visto l’art. 45, comma 1,  del richiamato decreto legislativo, ai sensi del quale: “Nei 
consigli  provinciali,  comunali  e circoscrizionali  il  seggio che durante il  quinquennio  
rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato  
che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto.”; 

Ravvisata la necessità di provvedere alla surrogazione del Consigliere dimissionario 
seguendo l’ordine  dei  candidati  non eletti  compresi  nella  lista  denominata “Centro 
Sinistra  per  Minerbio  Roberta  Bonori  Sindaco”  come  risultante  dal  verbale  delle 
operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali compilato in occasione 
delle elezioni comunali del 26 maggio 2019;

Rilevato che la prima dei non eletti nella lista “Centro Sinistra per Minerbio Roberta 

Copia informatica



Città di Minerbio
Bologna

Bonori Sindaco” è la Sig.ra Stefania Zucchini e con successiva nota prot. 11208/2023 
sono  state  comunicate  alla  stesa  le  dimissioni  della  consigliera  Elena  Turrini  e  la 
conseguente necessità di procedere alla surroga;

Dato atto che con nota p.g. n. 11230/2023 la sig.ra Stefania Zucchini ha comunicato 
la propria disponibilità ad accettare la carica di Consigliere comunale e ha dichiarato 
che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  con  la  carica,  nè  ineleggibilità  e/o 
inconferibilità;

Constatato che la Sig.ra Stefania Zucchini è in possesso dei requisiti per l’eleggibilità a 
Consigliere Comunale e che non sussistono cause di ineleggibilità, incompatibilità e 
inconferibilità ai sensi del Capo II Titolo III D. Lgs 267/2000 e del D. Lgs 39/2013;

Visti:
- la legge 25 Marzo 1993, n. 81;
- il Decreto legislativo 18 Agosto 2000 n.267;
-  l’  Art.  26 del  Regolamento per  il  funzionamento del  Consiglio  Comunale e delle 
Commissioni consiliari;
- Lo Statuto comunale;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

Interviene il Consigliere Bacilieri;

A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   11 
Consiglieri votanti: n.   9
Voti favorevoli: n.   9
Voti contrari: n.   0
Astenuti: n.   2; Consiglieri: Cantelli Cinzia, Atti Lauro.

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate e riportate,

1. Di  nominare  Consigliere  comunale  in  surroga  del  Consigliere  dimissionario 
Sig.ra Elena Turrini, la Sig.ra Stefania Zucchini della lista “Centro Sinistra per 
Minerbio Roberta Bonori Sindaco” delle ultime elezioni comunali del 26 maggio 
2019.

2. Di convalidare contestualmente l’elezione della neo consigliere comunale, dando 
atto  che  non  sussistono  condizioni  di  incandidabilità,  ineleggibilità, 
inconferibilità e incompatibilità previste dalle disposizioni legislative vigenti.

3. Di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  delibera  sul  sito  internet 
“Amministrazione trasparente”.

Copia informatica



Città di Minerbio
Bologna

4. Di demandare all’Ufficio di Segreteria Comunale la trasmissione della presente 
deliberazione al competente Ufficio Territoriale di Governo e la comunicazione 
dell’avvenuta surroga tramite l’Anagrafe degli Amministratori. 

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;
VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;
A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   11 
Consiglieri votanti: n.   9
Voti favorevoli: n.   9
Voti contrari: n.   0
Astenuti: n.   2; Consiglieri: Cantelli Cinzia, Atti Lauro.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Essendosi  collegata  alla  videoconferenza,  la  Consigliera  Zucchini  si  insedia  
formalmente partecipando alla seduta, sono presenti n. 12 Consiglieri.

La  seduta  consigliare  è  reperibile  sul  canale  Youtube  del  Comune  di  Minerbio  ai 
seguenti link:https://www.youtube.com/watch?v=kJB5TaRPdo4

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
BONORI ROBERTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Città di Minerbio
Bologna

Proposta N. 962 / 2023
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: SURROGAZIONE DI CONSIGLIERE DIMISSIONARIO

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 26/09/2023 IL RESPONSABILE
IACCARINO ANIELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Città di Minerbio
Bologna

Proposta N.   962 /2023
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: SURROGAZIONE DI CONSIGLIERE DIMISSIONARIO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

x Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 26/09/2023 IL RESPONSABILE
IACCARINO ANIELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


